V. 295. Schol. Ven. II. XIII, 733. πύθηται, sed recte idem II. XIV, 203. Antea καὶ κείνος Schaeef. — Φειπόντε Fl.

V. 296. μὴτ' αὐτὸς] Sic V2., μὴτ' αὐτὸς M5. man., I sed ex corr. man. II αὐτὸς, μὴτ' αὐτῷ Par. Vat. 2. A. al. μὴτ' αὐτῷ scripsit Koechly, adversante Rzach. I. I. — Pro νοέῃ Par. νοέει.

V. 297. ὃ δ'] Sic Schaeef., Dind., Boiss., Jacobs. ad Anth. P. III. p. 122. Butt. ad Soph. Phil. p. 73. Vulgo ὃδ'.

V. 298—302 nova Lehrsii sententia.

est in hoc ipso verbo ἴηται: si eo pervenerit qui hanc viam elegit. V. Theog. v. 725.

V. 293 seqq. Sensus expressit Livius XXII, 29, laudatus Graevio: Saepe ego audivi, milites, eum primum esse virum (i. e. maxima laude dignum, qui ipse polleat ingenio, ut consulere sibi optime possit), qui ipse consulat, quid in rem sit: secundum eum, qui bene monenti obediat; qui nec ipse consulere nec alteri parere sciat, esse extremi ingenii. Et

Cicero p. Cluent. c. 31: Sapientissimum esse eum dicunt, cui quod opus sit veniat in mentem, proxime accedere illum, qui alterius bene inventis obtemperet. Rem sic invertit Zenonis doctrina apud Diog. Laert. VII, 1, 21: κείνος μὲν πανάριστος, ὃς εὖ εἰπόντι πύθηται, ἐσθλὸς δ' αὖ κἀκείνος, ὃς αὐτὸς πάντα νοήσῃ, vel ut Proclus dicit: οὔτος μὲν πανάριστος, ὃς εὖ εἰπόντι πύθηται, Ἐσθλὸς δ' αὖ κἀκείνος, ὃς αὐτῷ πάντα νοήσει, ut v. 295

ἐργάζεσθαι, Πέρση, δῖον γένος, ὄφρα σε λιμὸς
ἐχθαίρῃ, φιλήν δέ σ' ἐϋστέφανος Δημήτηρ, 300
αἰδοίῃ, βιότου δὲ τεινὴν πιμπλήσει καλιήν.
λιμὸς γάρ τοι πάμπαν ἀεργῶ σύμφορος ἀνδρῶ.

Τῶ δὲ θεοὶ νεμεσῶσι καὶ ἀνέρες, ὅς κεν ἀεργὸς
ζῶῃ, κηφήνεσσι κοθούροις εἰκελὸς ὀρμήν, 305
οὔτε μελισσάων κάματον τρύχουσιν ἀεργοί.

V. 299. Hic versus cum 301 deest in cod. Vindob. IV. A. 16, sed is est recentior. — *Ἐργάζεσθαι* Fl. — Vulgo *Δῖον γένος*, quod non legitur in codd. neque agnoscitur a Proclo et Plutarcho. de Stoicis. repugn. 30. *Δῖον* divinarat Ruhnkenius ad Vellei. I, 7 cum Sevino.

V. 300. *φιλήν δέ σ'*] Quidam codd. et Br. sine *σ'*.

V. 301. *πιμπλήσει*] Sic con. Spohn. Vulgo *πιμπλήσει*. *

V. 302. *τοι* abest a Schol. Ven. II, XI, 736. — *ἀεργῶ* Fl.

V. 303—307 nova Lehrsii sententia.

V. 304. *Didymus κοτούροις*. — *ὀρμήν*] Sic M5. Mess. Par. 3. Vat. 2. Koechl. *ὀργήν* pars codd., quod praetulit Goettl. — *Ἐίκελος* Fl.

V. 305. *τρύχουσιν*] Par. *τρύχουσιν*. — *κάματον νήποιον ἔδουσαν* Stob.; antea idem ὅστις *ἀεργός*.

ignorare videatur. Etiam Euripidis versus frag. 897 Nauck. *μισῶ σοφιστήν, ὅστις οὐχ ἀντὶ σοφός*, ex hoc Hesiodico effectus est. — Cf. Ennium apud Ribbeck. Trag. Lat. p. 41. Maxim. Tyr. XXI p. 409.

V. 299. *δῖον γένος*] Sunt qui de *Δῖω* Hesiodi patre hoc intellegant, quem ipsi ex hoc versu finxerunt. Verum *Δῖος* esset nomen proprium, non *Δῖος*, quod nomen finxit Spohnius, ut inde *Δῖος* adiectivum patronymicum derivaret; v. Plut. de def. orac. 21 et auctor. certam. Homer. et Hesiodi, apud quem hic versus legitur: *Ἥλοδ', ἔμγονε Δῖου*. Contra vero *δῖον γένος* est aut genus a Iove derivandum, ut Hom. II. IX, 538: *ἦ δὲ χολωσαμένη, δῖον γένος, Ἰοχέαιρα*; aut is *δῖον γένος* dicitur, qui a probo patre genitus est, ut *δῖος Εὐμαῖος*, atque hoc quidem alterum hic locum

habet. Recteque ita explicatur ab Anonymo in Cramer. Anecd. Ox. III. p. 193. Sensus igitur hic est: labora, Perse, cum a probo patre sis natus, qui minime socors erat; cf. 633: *ὥσπερ ἐμὸς τε πατήρ καὶ σὸς πλαῖζεσθ' ἐν νησί βίον κεχορημένος ἐσθλοῦ*, et v. 641. Male etiam Bergk. Lit. Graec. I p. 919 coniectura Ruhnkenii *Δῖον γένος* fretus Persis patrem hoc in versu alludi fusius exposuit, quod refragravit Flach. in Herma VIII p. 457 seq. Cf. etiam Hartel. in Zeitschr. f. Oest. Gymn. 1876 p. 622. Nomen patris Hesiodi logographorum tempore effictum esse exploratum est. V. Lobeck. Aglaoph. p. 323 et Schoem. p. 34. — De contractione Ionica *ἐργάζεσθαι* v. ad Theog. 549.

V. 300. *ἐϋστέφανος*] V. Spanhem. ad Callim. Cer. 45.

V. 304. V. schol. Anon.:

ἔσθοντες· σοὶ δ' ἔργα φίλ' ἔστω μέτρια κοσμεῖν,
ὥς κέ τοι ὠραίου βιότου πλήθωσι καλιαί.

Ἐξ ἔργων δ' ἄνδρες πολὺμηλοὶ τ' ἀφνειοὶ τε·
καὶ τ' ἐργαζόμενος πολὺ φίλτερος ἀθανάτοισιν.

[ἔσσειαι ἠδὲ βροτοῖς· μάλα γὰρ στυγέουσιν ἀεργούς.] 310

Ἐργον δ' οὐδὲν ὄνειδος, ἀεργίη δέ τ' ὄνειδος.
εἰ δέ κεν ἐργάζῃ, τάχα σε ζηλώσει ἀεργὸς
πλουτεῦντα· πλούτῳ δ' ἀρετὴ καὶ κῦδος ὀπηδεῖ.
δαίμωνι δ' οἷος ἔησθα, τὸ ἐργάζεσθαι ἄμεινον,
εἰ κεν ἀπ' ἀλλοτρίων κτεάνων ἀεσφόρονα θυμὸν 315

V. 306—311 eiecit Fl. V. 306—307 uncinis seclisuit Pal.

V. 308—311 pro spuris habuit Steitz.

V. 308—310, v. 311, v. 312—313, v. 314, v. 315—316 (atque hic lacuna antea indicata), v. 317—318, v. 319 singulas Lehrsii sententias continent.

V. 310. Hic versus deest in M5. Par., ubi recentiore manu margini adscriptus est, ap. Stob. Pro *ἀεργούς* al. *ἀεργόν*.

V. 311. Schol. Ven. II. XXIV, 370 *πλεονάζει τὸ δὲν ὡς τὸ ἔργον δ' οὐδὲν ὄνειδος*. Tzetza post *ἔργον* δ' virgula incidit iussit. Quem secutus est Spohn.

V. 312. *ἀεργός*] A. *κἀεργός*. — *κε* *Ἐργάζῃ* et *ἀεργός* Fl.

V. 314—316 removit Steitz. V. 314—319 eiecit Fl. V. 317—319 pro spuris habuit Steitz. V. 317—318 uncinis seclisuit Vollbehr, eiecit Koechl.